

Sprawozdanie

komisji gospodarstwa krajowego o krajowym kursie praktycznym dozorców melioracyjnych (L. W. kr. 65.821|94).

Wysoki Sejmie!

Z dniem 30. listopada 1893 zakończył się trzyletni kurs praktyczny dozorców melioracyjnych, który Wysoki Sejm uchwałą z dnia 21. listopada 1890 urządzić polecił, a w dniach od 20. do 23. marca 1894 przystąpiło 17tu uczniów tego kursu na podstawie §. 13. statutu organizacyjnego do egzaminu głównego. Wynik tego egzaminu, jeżeli się zważy materiał uczniów teoretycznie mało przygotowanych, a wielu z nich było już w dojrzałym wieku, można nazwać bardzo zadowalniającym, albowiem z tych 17. uczniów 11. otrzymało świadectwa uzdolnienia

a z nich	1	otrzymał	ogólny	postęp	celujący
	3	otrzymało	„	„	bardzo dobry
	4	„	„	„	dobry
	3	„	„	„	zadowalniający

z 6. zaś pozostałych 1. ma powtórzyć po upływie roku cały egzamin a 5 mają poprawki z jednego lub dwóch przedmiotów. Wynik ten jak się wyżej powiedziało bardzo zadowalniający z wdzięczyć należy usilnej i świadomej celu pracy wszystkich docentów na kursie tym uczących a w pierwszej linii kierownikowi p. Józefowi Jankowskiemu, starszemu inżynierowi, bióra melioracyjnego, któremu też Wydział krajowy i dalsze kierownictwo nowego 3 - letniego kursu praktycznego dla dozorców melioracyjnych na podstawie uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 9. maja 1893 urządzono, prowadzić polecił.

Nowy ten kurs trzyletni rozpoczęty został w dniu 1. grudnia 1893. Do rozpisanego rozporządzeniem Wydziału kraj. z d. 22. maja 1893 konkursu zgłosiło się 136 kandydatów, z których przyjęto 15. jako stypendystów Wydziału krajowego z zasiłkiem po 25 złr. miesięcznie przez czas 4-miesięcznej nauki zimowej, 2. z zasiłkiem miesięcznym na takiż czas po 15 złr., czterem zezwolono uczęszczać na kurs na koszt funduszków regulacyjnych Nowego Brnia, Białej, Bugu i ohwałowań Wisły w powiecie Wielickim — pięciom zaś na koszt własny.

Z liczby 26. przyjętych uwolniono zaraz na początku kursu dwóch stypendystów pobierających po 25 złr. a jednego pobierającego stypendyum 15 złr. uwolniono po nplywie pierwszego miesiąca, natomiast nadano najzdolniejszym dwom przyjętym na własny koszt stypendja po 25 złr.. tak więc stan kursu był w I. roku nauki następujący :

stypendystów pobierających po 25 złr. miesięcznie	15
„ „ „ 15 „ „	2
uczęszczających na koszt funduszków regulacyjnych	4
na własnym koszeie	2

razem . . . 23 uczniów.

W programie nauk, jaki w ciągu ubiegłego 3-letniego kursu okazał się bardzo odpowiednim wprowadzono tylko jedną bardzo praktyczną zmianę t. j. zamiast nauki rolnictwa na I. roku, wprowadzono tylko naukę botaniki, a naukę właściwego rolnictwa przesunięto na rok II. nauk teoretycznych, przez co się osiąga, że uczniowie przystępując do tego przedmiotu posiadają już wstępne zasady nauk przyrodniczych.

Z nauk teoretycznych wykazał 1 uczeń stopień niedostateczny i został z końcem nauki ziemowej z kursu wykreślony, zaś w robotach praktycznych jeden się okazał nieudolnym, a dwóch wcale do tej praktyki się nie zgłosiło, wszyscy więc trzej zostali z listy uczniów wykreśleni. Gdy jednak na rok 2-gi przyjęto dobrze przygotowanych 2. uczniów nowych, przeto obecnie jest na tym kursie 20 uczniów.

Komisya gospodarstwa krajowego jest zdania, że wobec znacznej liczby kandydatów — a z drugiej strony wobec uznanej potrzeby znaczniejszej liczby dobrze przygotowanych dozorców melioracyjnych, która to potrzeba po uchwaleniu i wejściu w życie przedłożonej w Radzie Państwa przez c. k. Rząd ustawy o kredycie melioracyjnym, niewątpliwie wzrośnie, należało się postarać, by kurs ten więcej liczył uczniów, a to tembardziej, że przy pewnym uszczupleniu wydatków na środki nankowe i zakupno przyrządów, wzorów i modeli, kilku jeszcze 25 lub 15 reńskowych stypendystów możnaby było utrzymać, nieprzekraczając granic wyznaczonego kredytu. Gdy zaś spodziewać się należy, że Wys. c. k. Rząd doniosłość i praktyczność tego kursu oceniając nie zechce się cofnąć przed podwyższeniem dotychczasowego zasiłku ze skarbu Państwa, przeto komisya gospodarstwa krajowego sądzi, że należy domagać się takiego i odpowiednią rezolucyą na końcu sprawozdania Wysokiemu Sejmowi do uchwały zalecić ma zaszczyt.

Sprawozdanie Wydziału krajowego wykazuje w wydatkach tego kursu sumę 4.964 zł. 6 ct., a gdy dotacya Wys. Sejmu wynosiła	3.500 zł. — ct.
zasiłek W. c. k. Ministerstwa rolnictwa	1.000 „ — „
a zwroty (stypendya i płace) wynosiły	743 zł. 92 ct.
przeto ogólny dochód wykazano na	5.243 „ 92 „
pozostaje więc nadwyżka kasowa	279 zł. 86 ct.,

z której jednak jeszcze pokryć wypadnie resztę partykularzy kosztów podróży uczniów z powodu praktyki drenarskiej, na które tymczasowo z funduszów regulacyjnych zaliczono.

Wydział krajowy preliminarzuje na rok bieżący wydatki tego kursu ogółem 4.500 zł., które też znajdują pokrycie w tej samej wysokości dochodów.

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi tedy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia 27. grudnia 1894 l. 65.821 o krajowym kursie praktycznym dozorców melioracyjnych przyjmuje się do wiadomości.

II. Wzywa się Wydział krajowy, by poczynił u Wysokiego c. k. Rządu starania celem podwyższenia dotacyi ze skarbu Państwa na utrzymanie krajowego kursu praktycznego dozorców melioracyjnych.

We Lwowie dnia 11. stycznia 1895.

Przewodniczący:

Polanowski w. r.

Sprawozdawca:

W. Struszkiewicz w. r.